

**Ficohsa Seguros, S.A.**  
 Estado de Resultados Técnico Consolidado  
 Del 01 de enero al 31 de Marzo de 2022  
 Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCIÓN	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>SEGURO DE VIDA</b>						
Primas Emitidas	5,188,129.89	-	856,993.66	-	-	4,331,136.23
(-) Devoluciones de Primas	-	-	-	-	-	-
(-) Cancelaciones de Primas	673,923.79	-	-	-	-	673,923.79
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>4,514,206.10</b>	<b>-</b>	<b>856,993.66</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,657,212.44</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(498,154.70)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(498,154.70)</b>
(+) Variaciones de Productos	285,218.70	-	-	-	-	285,218.70
(-) Variaciones de Gastos	783,373.40	-	-	-	-	783,373.40
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>4,016,051.40</b>	<b>-</b>	<b>856,993.66</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,159,057.74</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>1,973,058.92</b>	<b>-</b>	<b>5,854.55</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,967,204.37</b>
(+) Gastos de Adquisición	63,960.87	-	-	-	-	63,960.87
(+) Gastos de Administración	1,909,098.05	-	-	-	-	1,909,098.05
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	5,854.55	-	-	5,854.55
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>200,693.00</b>	<b>-</b>	<b>17,215.92</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>183,477.08</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	200,693.00	-	17,215.92	-	-	183,477.08
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>9,868.85</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9,868.85</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	9,874.20	-	-	-	-	9,874.20
(-) Gasto Derechos de Emisión	5.35	-	-	-	-	5.35
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>1,852,168.33</b>	<b>-</b>	<b>833,923.19</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,018,245.14</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>74,833.70</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	84,582.88
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	9,749.18
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,093,078.84</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>206,712.36</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	221,362.04
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	14,649.68
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,299,791.20</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	7,844.41
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,291,946.79</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>98,056.65</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,193,890.14</b>
<b>ACCIDENTES Y ENFERMEDADES</b>						
Primas Emitidas	874,281.90	-	79,254.44	-	-	795,027.46
(-) Devoluciones de Primas	-	-	-	-	-	-
(-) Cancelaciones de Primas	231,438.22	-	-	-	-	231,438.22
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>642,843.68</b>	<b>-</b>	<b>79,254.44</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>563,589.24</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>291,201.54</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>291,201.54</b>
(+) Variaciones de Productos	339,581.68	-	-	-	-	339,581.68
(-) Variaciones de Gastos	48,380.14	-	-	-	-	48,380.14
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>934,045.22</b>	<b>-</b>	<b>79,254.44</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>854,790.78</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>437,283.43</b>	<b>-</b>	<b>4,670.88</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>432,612.55</b>
(+) Gastos de Adquisición	169,736.86	-	-	-	-	169,736.86
(+) Gastos de Administración	267,546.57	-	-	-	-	267,546.57
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	4,670.88	-	-	4,670.88
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>548,435.54</b>	<b>-</b>	<b>191,651.92</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>356,783.62</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	786,687.47	-	191,651.92	-	-	595,035.55
(-) Salvamentos y Recuperaciones	238,251.93	-	-	-	-	238,251.93
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>20,142.66</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20,142.66</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	28,695.34	-	-	-	-	28,695.34
(-) Gasto Derechos de Emisión	8,552.68	-	-	-	-	8,552.68
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>(31,531.09)</b>	<b>-</b>	<b>(117,068.36)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>85,537.27</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10,656.66</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	12,044.99
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	1,388.33
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>96,193.93</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>29,436.79</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	31,522.97
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	2,086.18
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>125,630.72</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	1,117.08
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>124,513.64</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9,450.38</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>115,063.26</b>

DAÑOS Y CAUCION						
Primas Emitidas	43,114,004.55	246,506.32	23,457,179.70	-	136,339.12	19,766,992.05
(-) Devoluciones de Primas	15,298.83	-				15,298.83
(-) Cancelaciones de Primas	6,279,783.48	-				6,279,783.48
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>36,818,922.24</b>	<b>246,506.32</b>	<b>23,457,179.70</b>	<b>-</b>	<b>136,339.12</b>	<b>13,471,909.74</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(3,164,624.58)</b>	<b>-</b>				<b>(3,164,624.58)</b>
(+) Variaciones de Productos	4,758,951.96	-				4,758,951.96
(-) Variaciones de Gastos	7,923,576.54	-				7,923,576.54
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>33,654,297.66</b>	<b>246,506.32</b>	<b>23,457,179.70</b>	<b>-</b>	<b>136,339.12</b>	<b>10,307,285.16</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>17,699,588.24</b>	<b>43,008.73</b>	<b>(5,550,016.96)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>12,192,580.01</b>
(+) Gastos de Adquisición	7,380,112.63	(1,147.50)				7,378,965.13
(+) Gastos de Administración	10,319,475.61	44,156.23				10,363,631.84
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			5,550,016.96	-	-	5,550,016.96
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>6,130,270.26</b>	<b>-</b>	<b>4,267,126.30</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,863,143.96</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	7,346,295.95	-	5,121,256.13	-	-	2,225,039.82
(-) Salvamentos y Recuperaciones	1,216,025.69	-	854,129.83	-	-	361,895.86
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportados	-	-				-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>1,597,429.79</b>	<b>-</b>				<b>1,597,429.79</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	2,309,400.89	-				2,309,400.89
(-) Gasto Derechos de Emisión	711,971.10	-				711,971.10
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>11,421,868.95</b>	<b>203,497.59</b>	<b>24,740,070.36</b>	<b>-</b>	<b>136,339.12</b>	<b>(2,151,009.02)</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>614,447.57</b>
(+) Producto de Inversiones						694,496.56
(-) Egresos por Inversiones						80,048.99
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						<b>454,578.13</b>
(+) Productos						533,846.13
(-) Gastos						79,268.00
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>(1,081,983.32)</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>1,697,282.36</b>
(+) Otros Productos						1,817,568.55
(-) Otros Gastos						120,286.19
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>615,299.04</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>(64,409.24)</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						-
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						64,409.24
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>550,889.80</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>274,180.15</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>						<b>276,709.65</b>

TOTAL RAMOS						
Primas Emitidas	49,176,416.34	246,506.32	24,393,427.80	-	136,339.12	24,893,155.74
(-) Devoluciones de Primas	15,298.83	-				15,298.83
(-) Cancelaciones de Primas	7,185,145.49	-				7,185,145.49
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>41,975,972.02</b>	<b>246,506.32</b>	<b>24,393,427.80</b>	<b>-</b>	<b>136,339.12</b>	<b>17,692,711.42</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(3,371,577.74)</b>	<b>-</b>				<b>(3,371,577.74)</b>
(+) Variaciones de Productos	5,383,752.34	-				5,383,752.34
(-) Variaciones de Gastos	8,755,330.08	-				8,755,330.08
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>38,604,394.28</b>	<b>246,506.32</b>	<b>24,393,427.80</b>	<b>-</b>	<b>136,339.12</b>	<b>14,321,133.68</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>20,109,930.59</b>	<b>43,008.73</b>	<b>5,560,542.39</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>14,592,396.93</b>
(+) Gastos de Adquisición	7,613,810.36	(1,147.50)				7,612,662.86
(+) Gastos de Administración	12,496,120.23	44,156.23				12,540,276.46
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			5,560,542.39	-	-	5,560,542.39
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>6,879,398.80</b>	<b>-</b>	<b>4,475,994.14</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2,403,404.66</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	8,333,676.42	-	5,330,123.97	-	-	3,003,552.45
(-) Salvamentos y Recuperaciones	1,454,277.62	-	854,129.83	-	-	600,147.79
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportados	-	-				-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>1,627,441.30</b>	<b>-</b>				<b>1,627,441.30</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	2,347,970.43	-				2,347,970.43
(-) Gasto Derechos de Emisión	720,529.13	-				720,529.13
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>11,788,228.57</b>	<b>203,497.59</b>	<b>13,502,761.44</b>	<b>-</b>	<b>136,339.12</b>	<b>(1,047,226.61)</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>699,937.93</b>
(+) Producto de Inversiones						791,124.43
(-) Egresos por Inversiones						91,186.50
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						<b>454,578.13</b>
(+) Productos						533,846.13
(-) Gastos						79,268.00
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>107,289.45</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>1,933,431.51</b>
(+) Otros Productos						2,070,453.56
(-) Otros Gastos						137,022.05
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>2,040,720.96</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>(73,370.73)</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						-
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						73,370.73
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>1,967,350.23</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>381,687.18</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>						<b>1,585,663.05</b>